2014 年 11 月

プレスリリース

茨城県笠間市笠間 978-4

公益財団法人日動美術財団

笠間日動美術館

日本の美・富士と花
BEAUTY OF JAPAN MT.FUJI AND FLOWERS

2015 年 1 月 2 日（金）～3 月 1 日（日）

謹啓 菊花の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、笠間日動美術館では新春を寿ぎ「日本の美・富士と花」を開催することになりました。

また初の試みとして、笠間市内の老舗酒造メーカー笹目宗兵衛商店の銘酒《松緑》のラベルを、本

展出品作、曽宮一念「暁の不二」が飾ることになりました。笠間市笹目宗兵衛商店、当館ミュージ

アムショップなどで販売されます。

つきましては、ご取材・ご紹介などのご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

曽宮一念《暁の不二》1947 年

記

■ 開催趣旨

日本には自然を崇め敬う文化があり、美術作品にも大きな影響を与えてきました。

特に、富士は日本の象徴として多くの名作に登場し、「芸術の源泉」として世界文化遺産にも登録

されました。また、季節ごとに咲き誇る花は、自然の生み出す美として人々を惹きつけ、美術作品

の代表的な題材とされてきました。

本展では、日本近現代を代表する洋画家たちの絵画を展示し、それぞれの個性あふれる富士と花を

ご覧いただきます。また、河口湖美術館（山梨県富士河口湖町）で催している「富士山写真大賞展」

受賞作品を併せて紹介します。

これらの作品からは、自然の尊さと美しさを味わっていただけることでしょう。

絵画と写真という二つの表現方法に見る、富士と花の饗宴をお楽しみください。

■ 構 成

第１部 日本近現代洋画に見る富士と花

後半生を富士の麓、静岡県で送った曽宮一念、花や虫など小さな命と向きあい制作を続けた熊谷

守一、ほかにラグーザ・玉、金山平三、五味清吉、梅原龍三郎、草光信成、児島善三郎、佐竹徳、

岡鹿之助、木下孝則、三岸好太郎ら近現代洋画家の作品 30 点を展示します。

第２部 富士山写真大賞展受賞作品に見る富士と花

春夏秋冬の花々に富士の姿を追った第 2 部は、日本人がこよなく愛する桜で始まります。そして

夏の高山植物、秋の富士裾野を彩るコスモス畑、冬の樹氷の清廉な美しさ、いずれも富士を彩る

忘れ難い情景です。迫力のある大判写真 36 点により「日本の美」をご堪能ください。

  和田賢一《共演》              宮川繁《あざみ咲く頃》

■ 展覧会の概要

主  催  公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

協  力  河口湖美術館

後援予定   茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会／茨城県ユネスコ連絡協議会／

NHK 水戸放送局／茨城放送／茨城新聞社／朝日新聞水戸総局／産経新聞水戸支局／

東京新聞水戸支局／毎日新聞社水戸支局／読売新聞水戸支局／

東日本旅客鉃道株式会社水戸支社

会期・会場  2015 年 1 月 2 日（金）～3 月 1 日（日）企画展示館 １Ｆ

開館時間  午前 9 時 30 分より午後 5 時（入館受付は 4 時 30 分まで）

休 館 日  月曜日（但し 1 月 12 日は開館、翌日休館）

入 館 料    大人 1000 円、大学・高校生 700 円、中学・小学生 300 円、65 歳以上 800 円

・春風萬里荘（北大路魯山人旧居）との共通券：

大人 1,400 円、大学・高校生 900 円、中学・小学生 400 円、65 歳以上 1,100 円,

・割引：20 名以上の団体は 200 円割引、中学・小学生は 100 円割引

障害者手帳をお持ちの方、その同伴者 1 名は半額割引

■ 新春コラボレーション 笹目宗兵衛商店×笠間日動美術館

笠間の銘酒《松緑》のラベルを曽宮一念の名作《暁の不二》が彩ります。

新年を祝うにふさわしい期間限定の《松緑》を是非ご賞味ください。

笹目宗兵衛商店 ℡：０２９６（７２）００２１

■ 会期中のイベント

・学芸員によるギャラリートーク 2015 年 1 月 11 日（日）14：00～14：30

・1 日画家体験「アンリ・ルソー」1 月 10 日（土）10：00～15：00 定員：30 名（要予約）

・水彩・パステル基礎講座 １月１７日（土）「花を描く」／2 月 21 日（土）「陶磁器と果物」

各日 10：00～15：00  定員：30 名（要予約）

 ・人気投票「私が選ぶこの 1 点」 2015 年 1 月 2 日（金）～3 月 1 日（日）

  参加者には抽選で 100 名様に下記展覧会の招待券をプレゼント！

「絵画と写真で巡る大鉄道展」2015 年 3 月 7 日（土）～5 月 24 日（日）企画展示館

■ 常設館特集展示 会場：フランス館１F

・「金子コレクションから見た 金山平三の世界」 11 月 5 日（水）～2015 年 1 月 12 日（月・祝）

・「着物美人 絵画を彩る日本の女性」 2015 年 1 月１6 日（金）～3 月 29 日（日）

■ 春風萬里荘イベント「第 15 回笠間のひなまつりー桃宴」

2015 年 2 月 3 日（火）～3 月 3 日（火）

■ 交通案内

[ＪＲ 利 用]  ・常磐線友部駅(9:50/10:50/11:50 発)より『かさま観光周遊バス』(100 円)

または市内循環バスで約 15 分。「日動美術館入口」下車徒歩 2 分

・水戸線笠間駅より徒歩約 20 分（日動美術館・春風萬里荘共、但し方向は逆）

『かさま観光周遊バス』またはレンタサイクルの利用が便利です。

[自動車利用]   ・常磐道友部 JCＴ経由、北関東道友部 IC より国道 355 号線経由約 6 ㎞

・東北道栃木都賀 JCT 経由、北関東道笠間西 IC より国道 50 号線経由約 8 ㎞

■ お問い合わせ先（担当：亀山／森／櫻井）

茨城県笠間市笠間 978－4  電話： 0296-72-2160  Fax：0296-72-5655

URL： http://www.nichido-museum.or.jp  Mail： museum@nichido-museum.or.jp     以上

http://www.nichido-museum.or.jp/
mailto:museum@nichido-museum.or.jp